
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 287 / 2023

Prot. Corr. GAB21/5/7/1/1/-2023(239)

OGGETTO:  Immatricolazione  ed  assicurazione  drone,  modello  DJI  Maveric  Pro2  numero 
inventario  188076,  attualmente  in  uso  al  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open  Government. 
Impegno di spesa previsto euro 384,00. CIG Z05398FCB5.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l'Amministrazione comunale ha istituito il Servizio Informazione Istituzionale e 
Open Government per potenziare sia l'informazione istituzionale che la conoscenza e la partecipazione 
dei cittadini verso le attività e iniziative dell'Ente attraverso un sistema informativo efficace caratterizzato 
da contenuti chiari, semplici, completi e trasparenti; 

Considerato che  l'attuale ecosistema dell'informazione/comunicazione è anche caratterizzato 
da canali diretti e di confronto con i cittadini che popolano gli ambienti social dell’Ente e i siti tematici 
messi a punto dall’Amministrazione;

Rilevata la  presenza  nelle  dotazioni  dell’Ente  di  un  drone  modello  DJI  Maveric  Pro2, 
identificabile dal numero inventariale 188076 atto alla registrazione di immagini video e fotografiche; 

Rilevato che nel Servizio Informazione Istituzionale e Open Government risultano esserci due 
dipendenti in possesso delle abilitazioni necessarie previste per legge per l'utilizzo del suddetto drone; 

Preso atto che in data 16.01.2023 il drone contrassegnato dal numero inventariale 188076 è 
passato  dalla  competenza  del  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  al  Cittadino  alla  competenza  del 
Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Valutata l'opportunità di migliorare ulteriormente, grazie a questa dotazione tecnica, l'attività di 
informazione/comunicazione istituzionale dell'Ente;

Rilevato  che per  poter  utilizzare  il  drone  in  oggetto  è  necessario  provvedere  alla  sua 
immatricolazione in base all’art.13 del Regolamento UE 2019/947 della Commissione e al Codice della 
Responsabile del procedimento Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  287 / 2023



Pag. 2 / 3

Navigazione, Capo II, artt. 749 – 756 e alla successiva assicurazione dello stesso; 

Dato atto che l'immatricolazione deve essere effettuata tramite  D-Flight, soggetto incaricato 
da ENAV, con sede in Via Salaria 716 – 00138 – Roma, P.Iva 14996981008 attraverso la registrazione sul 
portale online del soggetto sopra citato ed il pagamento tramite bonifico di euro 24,00 come quota 
associativa; 

Preso atto  che il  Dipartimento  Assicurazioni  dell’Ente  ha  sondato  il  mercato  per  trovare 
l’assicurazione con il miglior rapporto prezzo / servizi offerti per assicurare quanto in oggetto; 

Dato atto che la polizza assicurativa più completa per il drone DJI Maveric Pro2 è risultata 
essere quella proposta dalla compagnia Unipol SAI che propone un massimale di euro 5.000.000,00 con 
franchigia di euro 150,00 ed un costo annuo di euro 360,00; 

Premesso che il Direttore del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government è stato 
autorizzato dalla PO Appalti di Beni e Servizi, con email dd 31.01.2023, ad operare sul cap. 38570 di  
pertinenza del  predetto Ufficio e ad impegnare la  cifra di  euro 360,00 necessaria  al  pagamento del 
premio assicurativo di cui sopra;

Dato atto che  le  operazioni  in  oggetto sono identificate con il  sistema Smart CIG ANAC 
numero  Z05398FCB5; 

Preso  atto della  Deliberazione  Consiliare  n.58  dd.  19/12/2022  immediatamente  eseguibile 
avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di Previsione 
2023-2025” ; 

Dato atto: 

• Che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilità 2016);

• Che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023; 

• Che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2023 

Richiamato l'atto del sindaco n.4333/2021 con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale del 
Servizio Informazione Istituzionale e Open Government;

Visti gli artt. 107, 147bis del Dlgs. 267/2000 – TUEL e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale 
relativamente alla competenza dell'adozione dell'atto;

Responsabile del procedimento Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  287 / 2023



Pag. 3 / 3

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di  procedere,  in  ottemperanza  all'art.13  del  Regolamento  UE  2019/947  della 
Commissione e al Codice della Navigazione, Capo II, artt. 749 - 756, all'immatricolazione del 
drone modello DJI Maveric Pro2 contraddistinto dal numero inventariale 188076, attualmente di 
competenza  del  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open  Government;Di  eseguire 
l'immatricolazione tramite  D-Flight, soggetto incaricato da ENAV, con sede in Via Salaria 716 

00138 - Roma, P.Iva 14996981008 attraverso la registrazione sul portale online del soggetto�  
sopra citato ed il pagamento tramite bonifico di euro 24,00 come quota associativa; 

2. Di sottoscrivere l'assicurazione con la società Unipol Sai con sede in Via Stalingrado, 45 
- 40128 - Roma, P.Iva 03740811207 per una spesa annuale di euro 360,00; 

3. Di impegnare la spesa complessiva per l'Ente di euro 384,00 ai seguenti capitoli:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00038570 ASSICURAZIONI 
CONTRO I DANNI 
PER L'ECONOMATO

02766 U.1.10.04.01.001 00009 09001 N 360,00 Anno 2023 
: euro 
360,00

2023 00013400 ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 
OPEN GOVERNMENT

02590 U.1.03.02.99.003 00001 01002 N 24,00 Anno 2023 
: euro 
24,00

    5. Di dare atto:

• Che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i.  - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento  compatibile�  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilit 2016);�

• Che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023; 

• Che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2023 

Trieste, vedi data firma digitale          
       IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

     dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  287 / 2023



 Atto n. 287 del 01/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/02/2023 10:45:09


